
Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:48 horas do dia 15/06/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A4FD-82F2-0D63-219E-2ACD ou utilize o código QR.

 QUARTA•FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2022 • ANO XV | N º 1596

Diário Oficial do

MUNICÍPIO
PODER EXECUTIVO • BAHIA PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA

MATINA • BAHIA ACESSE: WWW.MATINA.BA.GOV.BR  Diário Oficial do

MUNICÍPIO

I M P R E N S A   E L E T R Ô N I C A

Lei nº 12.527
A Lei nº 12.527, sancionada pela Presidente da República em 18 de novembro de 2011, tem o
propósito de regulamentar o direito constitucional  de acesso dos cidadãos às informações
públicas e seus dispositivos são aplicáveis aos três Poderes da União, Estados, Distrito Federal
e Municípios.

A  publ icação  da  Lei  de  Acesso  a
Informações  significa  um  importante
passo para a consolidação democrática do
Brasi l  e  torna  possível  uma  maior
participação popular e o controle social das
ações  governamentais,  o  acesso  da
sociedade às informações públicas permite
que ocorra uma melhoria na gestão pública.

Ve ja  ao  lado  onde  so l i c i tar  ma is
informações e tirar todas as dúvidas sobre
esta publicação.

Atendimento ao Cidadão
Presencial Telefone Horário

Praça Helena Carmem
de Cassia Donato, S/N,

Bairro Liberdade
77 3643-1008

Segunda a sexta-feira,
das 08:00 às 11:30 e
das 14:00 às 17:00

Diário Oficial Eletrônico: Agilidade e Transparência

Efetivando o  compromisso  de  cumprir  a  Lei  de Acesso à Informação  e  incentivando a
participação popular no controle social, o Diário Oficial Eletrônico, proporciona rapidez no
processo de administração da documentação dos atos públicos de maneira eletrônica, com a
segurança da certificação digital.

Assim, Graças ao Diário Oficial Eletrônico, todos os atos administrativos se tornam públicos e acessíveis para
qualquer cidadão, de forma rápida e transparente, evitando o desconhecimento sobre as condutas do Poder
Público.

Um dos aspectos interessantes é a sua divisão por temas para que a consulta seja facilitada. Assim, o Diário Oficial
é segmentado em partes: emendas constitucionais, leis, decretos, resoluções, instruções normativas, portarias e
outros atos normativos de interesse geral;



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:48 horas do dia 15/06/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A4FD-82F2-0D63-219E-2ACD ou utilize o código QR.

2
MATINA • BAHIA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
QUARTA•FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2022
ANO XV | N º 1596

  

RESUMO

DECRETOS

DECRETO Nº 16 DE 15 DE JUNHO DE 2022 - ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO.

LICITAÇÕES

REPUBLICAÇÃO
AVISO DE REPUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024-22PE

ADJUDICAÇÃO
ADJUDICAÇÃO DA CONCORRÊNCIA Nº 001/2022

ADJUDICAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022

HOMOLOGAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA Nº 001/2022

HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:48 horas do dia 15/06/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A4FD-82F2-0D63-219E-2ACD ou utilize o código QR.

3
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2022 • ANO XV | N º 1596 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR POR SUPERÁVIT FINANCEIRO 
no valor de R$ 220.000,00 (Duzentos e vinte mil reais ).

DECRETO nº 16 DE 15 DE JUNHO DE 2022

O PREFEITO(A) MUNICIPAL DE MATINA , no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que 
dispõe a Lei Federal nº 4.320/64, em seus artigos 41, incisos e 43, § 1º inciso I, combinado com o disposto na Lei 
Complementar Federal nº 101 de 2000 (LRF), artigos 8º, parágrafo único e art. 50, decreta:

Art 1º. - Fica aberto Crédito Suplementar no Orçamento do Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação 
orçamentária totalizando R$ 220.000,00 (Duzentos e vinte mil reais ) na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Dotações Suplementares

020300 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (FME) DE MATINA

2.102 - Manutenção do Ensino Médio

3.3.90.39.00 / 22 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00Transf. de Convenio -
Educacao

Total por Ação: 100.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 100.000,00

020500 - SECRETARIA MUNIC.OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS

2.197 - Manutenção e conservação de Estradas e Pontes

3.3.90.30.00 / 42 - Material de Consumo 120.000,00Royalties/Fundo
Especial - FEP

Total por Ação: 120.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 120.000,00

Total Suplementado: 220.000,00

Página: 1 de 3



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:48 horas do dia 15/06/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A4FD-82F2-0D63-219E-2ACD ou utilize o código QR.

4
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2022 • ANO XV | N º 1596 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

DECRETO DE SUPERÁVIT FINANCEIRO

Art. 2º - Os recursos utilizados para abertura do Crédito anteriormente citado decorrerão, nos termos do artigo 43 da Lei 
Federal nº 4.320/1964, por superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício anterior.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 15 de junho de 2022.

GABINETE DO PREFEITO(A) MUNICIPAL DE MATINA, Estado da Bahia, em 15 de junho de 2022.

OLGA GENTIL DE CASTRO CARDOSO
Prefeita Municipal

Matrícula : 937

Página: 2 de 3



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:48 horas do dia 15/06/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A4FD-82F2-0D63-219E-2ACD ou utilize o código QR.

5
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2022 • ANO XV | N º 1596 DECRETOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA
PRACA HELENA CARMEM DE CASTRO DONATO - CENTRO

CNPJ: 16.417.800/0001-42 - CEP: 46.480-000 - MATINA - BA

Alteração Orçamentária por Fonte de Recurso   EXERCÍCIO DE 2022

Código ReduçãoAcréscimoFonte Diferença

Fundamento: 16

Data Fundamento: 15/06/2022 Data Publicação: 15/06/2022

Tipo: Decreto  

Tipo Alteração: SUPERÁVIT FINANCEIRO

22 100.000,00 0,00 100.000,00Transf. de Convenio - Educacao

42 120.000,00 0,00 120.000,00Royalties/Fundo Especial - FEP

0,00Total Geral: 220.000,00 220.000,00

Página: 3 de 315/06/2022 - 11:31:09



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:48 horas do dia 15/06/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A4FD-82F2-0D63-219E-2ACD ou utilize o código QR.

6
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2022 • ANO XV | N º 1596 DECRETOS















 

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

 





























































































Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:48 horas do dia 15/06/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A4FD-82F2-0D63-219E-2ACD ou utilize o código QR.

7
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2022 • ANO XV | N º 1596 DECRETOS

MUNICIPIO 

MATINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ Nº 16.417.800/0001-42 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, S/N — Centro 

CEP: 46480-000 — Matina/BA 

DEMONSTRATIVO DE ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS POR SUPERÁVIT FINANCEIRO 

(Art.9 Item 44, da Resolução TCM nº 1.060/2005) 

Nº Decreto Data Código da Fonte Nome da Fonte Valor 
16 15/06/2022 42 Royalties/FEP 120.000,00 
16 15/06/2022 22 Transf. De Convênios - Educação 100.000,00 

RESUMO DA ABERTURA DE CRÉDITOS - SUPERÁVIT FINANCEIRO POR FONTE 

Código da Fonte Total Aberto Superávit Financeiro (BP anterior) Saldo 

42 320.000,00 342.514,85 22.514,85 
22 100.000,00 ,-'7 334.178,45 234.178,45 

OLGA GENTIL DE CASTRO 
Auinadode/amadqulPaOLGA 
GENTIL DECA51R0 

CARDOSO:08350426500 ue0osoaeJsaxaso6 
Daeo.~ xoxx.ob.ls It:4si. anroa 

Olga Gentil de Castro Cardoso 
Prefeita Municipal 

Rub: I. • ern. ndes de Oliveira 

Assinado de forma digital por 
LUCAS JADER RAMOS LUCASJADER RAMOS 

SOARES:04123044573 5OARE5O4123044573 
Dados: 2022.06.15 11:S2:44-0300 

Lucas Jáder Ramos Soares 
Contador - CRC BA-044238/O-7 

Tesoureiro Municipal 

MUNICIPIO 

MATINA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINA 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ Nº 16.417.800/0001-42 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, S/N — Centro 

CEP: 46480-000 — Matina/BA 

DEMONSTRATIVO DE ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS POR SUPERÁVIT FINANCEIRO 

(Art.9 Item 44, da Resolução TCM nº 1.060/2005) 

Nº Decreto Data Código da Fonte Nome da Fonte Valor 
16 15/06/2022 42 Royalties/FEP 120.000,00 
16 15/06/2022 22 Transf. De Convênios - Educação 100.000,00 

RESUMO DA ABERTURA DE CRÉDITOS - SUPERÁVIT FINANCEIRO POR FONTE 

Código da Fonte Total Aberto Superávit Financeiro (BP anterior) Saldo 

42 320.000,00 342.514,85 22.514,85 
22 100.000,00 ,-'7 334.178,45 234.178,45 

OLGA GENTIL DE CASTRO 
Auinadode/amadqulPaOLGA 
GENTIL DECA51R0 

CARDOSO:08350426500 ue0osoaeJsaxaso6 
Daeo.~ xoxx.ob.ls It:4si. anroa 

Olga Gentil de Castro Cardoso 
Prefeita Municipal 

Rub: I. • ern. ndes de Oliveira 

Assinado de forma digital por 
LUCAS JADER RAMOS LUCASJADER RAMOS 

SOARES:04123044573 5OARE5O4123044573 
Dados: 2022.06.15 11:S2:44-0300 

Lucas Jáder Ramos Soares 
Contador - CRC BA-044238/O-7 

Tesoureiro Municipal 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:48 horas do dia 15/06/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A4FD-82F2-0D63-219E-2ACD ou utilize o código QR.

8
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2022 • ANO XV | N º 1596 LICITAÇÕES - REPUBLICAÇÃO

 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

 

Aviso de Republicação de Licitação –  Pregão Eletrônico nº 024-22PE 

 

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de MATINA - BA, leva ao conhecimento dos interessados, que a licitação 

anteriormente marcada para ser realizada no dia 30/05/2022 às 09h00min foi devidamente retificado o edital e 

lançado no site https://www.licitacoes-e.com.br/aop/, sob o ID nº 944948, em razão de alteração dos lotes IV e 

VIII, ficando remarcada para o dia 05/07/2022 às 09h00min. OBJETO: Registro de preços visando futura e 

eventual aquisição de materiais elétricos e materiais de construção destinados ao atendimento dos setores 

públicos do município de Matina-BA. O Edital encontra-se disponível no site: 

http://www.matina.ba.gov.br/transparencia/compras/licitacoes, no e-mail licitacao@matina.ba.gov.br, no site 

https://www.licitacoes-e.com.br/aop/ e na sede da Prefeitura Municipal de Matina, maiores informações no Setor 

de Licitação das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h00min. Telefone/Whatsapp (77) 99113-0022. 

Divulgação dos outros atos - Diário Oficial - site: www.matina.ba.gov.br. Gisele Silva Gomes - 15/06/2022 - 

Pregoeira. 

  

 

 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

 

Aviso de Republicação de Licitação –  Pregão Eletrônico nº 024-22PE 

 

A Pregoeira da Prefeitura Municipal de MATINA - BA, leva ao conhecimento dos interessados, que a licitação 

anteriormente marcada para ser realizada no dia 30/05/2022 às 09h00min foi devidamente retificado o edital e 

lançado no site https://www.licitacoes-e.com.br/aop/, sob o ID nº 944948, em razão de alteração dos lotes IV e 

VIII, ficando remarcada para o dia 05/07/2022 às 09h00min. OBJETO: Registro de preços visando futura e 

eventual aquisição de materiais elétricos e materiais de construção destinados ao atendimento dos setores 

públicos do município de Matina-BA. O Edital encontra-se disponível no site: 

http://www.matina.ba.gov.br/transparencia/compras/licitacoes, no e-mail licitacao@matina.ba.gov.br, no site 

https://www.licitacoes-e.com.br/aop/ e na sede da Prefeitura Municipal de Matina, maiores informações no Setor 

de Licitação das 08h00min às 12h00min e das 14h00min às 17h00min. Telefone/Whatsapp (77) 99113-0022. 

Divulgação dos outros atos - Diário Oficial - site: www.matina.ba.gov.br. Gisele Silva Gomes - 15/06/2022 - 

Pregoeira. 

  

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:48 horas do dia 15/06/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A4FD-82F2-0D63-219E-2ACD ou utilize o código QR.

9
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2022 • ANO XV | N º 1596 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO

 
 

 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

 

ADJUDICAÇÃO DA CONCORRÊNCIA Nº 001/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 088/2022 

 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da Prefeitura Matina, Estado da Bahia, 

designada pelo Decreto Municipal 066, de 24 de maio de 2022, nos termos do artigo 38, 

inciso VII da Lei Federal nº. 8.666/93, ADJUDICA o resultado da CONCORRÊNCIA N.º 

001/2022, que tem por objeto a construção de uma Creche Pró - Infância, localizada na sede 

do município, com recursos oriundos do Termo de Convênio de Cooperação Técnica e 

Financeira nº 022/2022 – Processo SEI nº 011.15909.2022.0017118-51, que entre si celebram 

o Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria da Educação do Estado da Bahia – SEC, e o 

Município de Matina, tendo como vencedor a licitante NASCON ENGENHARIA E 

CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº n° 20.615.508/0001-01, que apresentou 

proposta no valor de R$4.218.741,86 (quatro milhões duzentos e dezoito mil setecentos e 

quarenta e um reais e oitenta e seis centavos). 

  

Matina – BA, 15 de junho de 2022.  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

VALDEMIR PAULO PEREIRA 

Presidente 

 

CARLOS SÉRGIO DO NASCIMENTO GOMES 

Membro 

 

ADAILTON FERNANDES SOUZA 

Membro 

 
 

 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

 

ADJUDICAÇÃO DA CONCORRÊNCIA Nº 001/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 088/2022 

 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da Prefeitura Matina, Estado da Bahia, 

designada pelo Decreto Municipal 066, de 24 de maio de 2022, nos termos do artigo 38, 

inciso VII da Lei Federal nº. 8.666/93, ADJUDICA o resultado da CONCORRÊNCIA N.º 

001/2022, que tem por objeto a construção de uma Creche Pró - Infância, localizada na sede 

do município, com recursos oriundos do Termo de Convênio de Cooperação Técnica e 

Financeira nº 022/2022 – Processo SEI nº 011.15909.2022.0017118-51, que entre si celebram 

o Estado da Bahia, por intermédio da Secretaria da Educação do Estado da Bahia – SEC, e o 

Município de Matina, tendo como vencedor a licitante NASCON ENGENHARIA E 

CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº n° 20.615.508/0001-01, que apresentou 

proposta no valor de R$4.218.741,86 (quatro milhões duzentos e dezoito mil setecentos e 

quarenta e um reais e oitenta e seis centavos). 

  

Matina – BA, 15 de junho de 2022.  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

VALDEMIR PAULO PEREIRA 

Presidente 

 

CARLOS SÉRGIO DO NASCIMENTO GOMES 

Membro 

 

ADAILTON FERNANDES SOUZA 

Membro 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:48 horas do dia 15/06/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A4FD-82F2-0D63-219E-2ACD ou utilize o código QR.

10
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2022 • ANO XV | N º 1596 LICITAÇÕES - ADJUDICAÇÃO

 
 

 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

 

ADJUDICAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 087/2022 

 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da Prefeitura Matina, Estado da Bahia, 

designada pelo Decreto Municipal 066, de 24 de maio de 2022, nos termos do artigo 38, 

inciso VII da Lei Federal nº. 8.666/93, ADJUDICA o resultado da TOMADA DE PREÇOS 

N.º 004/2022, que tem por objeto a contratação de empresa especializada para obras de 

pavimentação em paralelepípedo da Rua João Bahia, Bairro Alto do Bahia, na sede do 

município de Matina, Bahia, com recursos oriundos da Emenda Parlamentar Especial nº 

202139390003, sob o regime de menor preço global, tendo como vencedor a licitante SF 

CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº n°17.847.313/0001-82, que apresentou 

proposta no valor de R$224.195,41 (duzentos e vinte e quatro mil cento e noventa e cinco 

reais e quarenta e um centavos).  

  

Matina – BA, 15 de junho de 2022.  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

VALDEMIR PAULO PEREIRA 

Presidente 

 

CARLOS SÉRGIO DO NASCIMENTO GOMES 

Membro 

 

ADAILTON FERNANDES SOUZA 

Membro 

 
 

 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

 

ADJUDICAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 087/2022 

 

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO da Prefeitura Matina, Estado da Bahia, 

designada pelo Decreto Municipal 066, de 24 de maio de 2022, nos termos do artigo 38, 

inciso VII da Lei Federal nº. 8.666/93, ADJUDICA o resultado da TOMADA DE PREÇOS 

N.º 004/2022, que tem por objeto a contratação de empresa especializada para obras de 

pavimentação em paralelepípedo da Rua João Bahia, Bairro Alto do Bahia, na sede do 

município de Matina, Bahia, com recursos oriundos da Emenda Parlamentar Especial nº 

202139390003, sob o regime de menor preço global, tendo como vencedor a licitante SF 

CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº n°17.847.313/0001-82, que apresentou 

proposta no valor de R$224.195,41 (duzentos e vinte e quatro mil cento e noventa e cinco 

reais e quarenta e um centavos).  

  

Matina – BA, 15 de junho de 2022.  

 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 

 

VALDEMIR PAULO PEREIRA 

Presidente 

 

CARLOS SÉRGIO DO NASCIMENTO GOMES 

Membro 

 

ADAILTON FERNANDES SOUZA 

Membro 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:48 horas do dia 15/06/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A4FD-82F2-0D63-219E-2ACD ou utilize o código QR.

11
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2022 • ANO XV | N º 1596 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

 
 

 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA Nº 001/2022 

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 088/2022 

 

 

A Prefeita Municipal de Matina, Estado da Bahia, nos termos do artigo 38, inciso VII da Lei 

Federal nº. 8.666/93, HOMOLOGA o resultado da CONCORRÊNCIA Nº 001/2022, 

Processo Administrativo Nº 088/2022, ora ratificado, visando a construção de uma Creche 

Pró - Infância, localizada na sede do município, com recursos oriundos do Termo de 

Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 022/2022 – Processo SEI nº 

011.15909.2022.0017118-51, que entre si celebram o Estado da Bahia, por intermédio da 

Secretaria da Educação do Estado da Bahia – SEC, e o Município de Matina, tendo como 

vencedora a licitante NASCON ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no 

CNPJ sob o n° 20.615.508/0001-01, que apresentou proposta no valor de R$4.218.741,86 

(quatro milhões duzentos e dezoito mil setecentos e quarenta e um reais e oitenta e seis 

centavos). 

 

Matina – BA, 15 de junho de 2022.  

 

 

 

 

                                              

OLGA GENTIL DE CASTRO CARDOSO 

Prefeita Municipal 

 

 
 

 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA Nº 001/2022 

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 088/2022 

 

 

A Prefeita Municipal de Matina, Estado da Bahia, nos termos do artigo 38, inciso VII da Lei 

Federal nº. 8.666/93, HOMOLOGA o resultado da CONCORRÊNCIA Nº 001/2022, 

Processo Administrativo Nº 088/2022, ora ratificado, visando a construção de uma Creche 

Pró - Infância, localizada na sede do município, com recursos oriundos do Termo de 

Convênio de Cooperação Técnica e Financeira nº 022/2022 – Processo SEI nº 

011.15909.2022.0017118-51, que entre si celebram o Estado da Bahia, por intermédio da 

Secretaria da Educação do Estado da Bahia – SEC, e o Município de Matina, tendo como 

vencedora a licitante NASCON ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES EIRELI, inscrita no 

CNPJ sob o n° 20.615.508/0001-01, que apresentou proposta no valor de R$4.218.741,86 

(quatro milhões duzentos e dezoito mil setecentos e quarenta e um reais e oitenta e seis 

centavos). 

 

Matina – BA, 15 de junho de 2022.  

 

 

 

 

                                              

OLGA GENTIL DE CASTRO CARDOSO 

Prefeita Municipal 

 



Este documento foi assinado digitalmente por PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA às 17:48 horas do dia 15/06/2022.
Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A4FD-82F2-0D63-219E-2ACD ou utilize o código QR.

12
MATINA • BAHIA DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

QUARTA•FEIRA, 15 DE JUNHO DE 2022 • ANO XV | N º 1596 LICITAÇÕES - HOMOLOGAÇÃO

 
 

 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________________ 
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000 

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br  
Matina – Bahia 

 

 

HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022 

 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 087/2022 

 

 

A Prefeita Municipal de Matina, Estado da Bahia, nos termos do artigo 38, inciso VII da Lei 

Federal nº. 8.666/93, HOMOLOGA o resultado da TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2022, 

Processo Administrativo Nº 050/2022, ora ratificado, visando contratação de empresa 

especializada para obras de pavimentação em paralelepípedo da Rua João Bahia, Bairro Alto 

do Bahia, na sede do município de Matina, Bahia, com recursos oriundos da Emenda 

Parlamentar Especial nº 202139390003, sob o regime de menor preço global, tendo como 

vencedora a licitante SF CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

n°17.847.313/0001-82, que apresentou proposta no valor de R$224.195,41 (duzentos e vinte e 

quatro mil cento e noventa e cinco reais e quarenta e um centavos). 

 

 

Matina – BA, 15 de junho de 2022.  

 

 

 

 

                                              

OLGA GENTIL DE CASTRO CARDOSO 

Prefeita Municipal 

 



 

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)
Assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001 gerada pelo software de propriedade da
PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98,
regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado
na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.

Para verificar as assinaturas clique no link: http://www.procedebahia.com.br/verificar/A4FD-82F2-0D63-219E-2ACD ou
vá até o site http://www.procedebahia.com.br e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

Código para verificação: A4FD-82F2-0D63-219E-2ACD

Hash do Documento
3c517bfd4b554d4d0f59a5ab70895ffb3dbdfd2145c2937c6b1db9d264614c71

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 15/06/2022 é(são) :
Tipo: Certificado Digital ICP-Brasil
Responsável: PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos Ltda
CNPJ: 18.195.422/0001-25
Assinado em: 15/06/2022 17:48 UTC-03:00


		+55 77 3452 3455
	2022-06-15T17:48:06-0300
	www.procedebahia.com.br
	PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA
	Garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica através da assinatura digital ICP-Brasil em conformidade com a MP nº 2.200-2/2001  gerada pelo software de propriedade da PROCEDE BAHIA Processamento e Certificação de Documentos Eletrônicos LTDA, protegido pela Lei nº 9.609/98, regulamentado pelo DECRETO Nº 2.556 e devidamente registrado no INPI sob o número BR 512016000188-7 publicado na Revista da Propriedade Industrial nº 2387.




